

Ministério da Educação Universidade Federal de São Paulo Pró-Reitoria de Graduação Campus Diadema



ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E EVOLUÇÃO

1. DATA: 24 DE ABRIL DE 2023

Aos três 24 do mês de abril de 2023 às 15.00, reuniram-se na sala virtual (https://meet.google.com/xjtthdz-hot) os membros da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Evolução, sob a coordenação do Profa. Dra. Camila de Toledo Castanho. Estavam presentes os seguintes docentes: Prof. Dr. Thomas Püttker, Prof. Dr. Fabio R. Amaral, Prof. Dr. Edson A. Adriano, Profa. Dra. Laura Leal, Profa. Dra. Carla Poleselli Bruniera, e a representante discente Luisa Truffi. PAUTA: 1) Aplicação da verba Proap 2023 (total R\$20.000,00): Foi decidido por unanimidade atribuir R\$ 17.000 para diárias de alunas/os do programa, e R\$ 3.000 para diárias de professoras/es. O recurso será prioritariamente aplicado para i) Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades e eventos científicoacadêmicos no país e no exterior; e ii) Participação de alunos em cursos ou disciplinas em outro PPG, desde que estejam relacionados às suas dissertações e teses. 2) Decisão sobre adesão ao Programa de Mobilidade GCUB-MOD 2023: Foi decidido por unanimidade que o PPGEE não vai participar no programa GCUB-MOD, devido a quantidade limitada de bolsas disponíveis para alunas/os (4 previstas para 2024) e dificuldade de atender alunas/os com eventuais necessidades específicas. Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Dra. Camila Castanho encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Prof. Dr. Thomas Püttker, vice-coordenador do Programa, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pela Coordenadora do Programa.

Profa. Dra. Camila de Toledo Castanho Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Evolução

Prof. Dr. Thomas Püttker

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Evolução